证券代码：003005         证券简称：竞业达        公告编号：2022-026

北京竞业达数码科技股份有限公司

关于项目中标的自愿性信息披露公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假

记载、误导性陈述或重大遗漏。

近日，北京竞业达数码科技股份有限公司（以下简称“本公司”或“公司”）

和公司全资子公司山东竞业达网络科技有限公司（以下简称“山东竞业达”）联

合中标济南轨道交通集团建设投资有限公司的基于 AI 技术的线网视频系统及典

型应用场景分析与应用一期项目，现公示期已过，将相关内容公告如下：

一、项目基本情况

1、招标人：济南轨道交通集团建设投资有限公司

2、中标单位：北京竞业达数码科技股份有限公司、山东竞业达网络科技有

限公司联合体

3、项目名称：基于 AI 技术的线网视频系统及典型应用场景分析与应用一期

项目

4、中标金额：15,399,950 元

5、项目内容：为建立完善的线网视频 AI 业务平台，并依托平台实现系统的

高度集成化、自动化、智能化、数字化优势，大幅降低运营部门的日常工作量、

提高信息化和事件分析水平、实现提质增效、安全可靠搭建环境及系统。主要包

括基于视频 AI 技术的创新业务中台和移动端软件、线网视频监视系统、存储视

频压缩子系统、视频内容安全子系统等。

二、中标对公司的影响

上述公示的项目是围绕客运部、调度票务部、车辆部等运营场景，充分运用

AI、云计算、边缘计算等数字技术，搭建线网视频监控系统、基于 AI 技术的创

新业务系统、移动端应用等，将视频 AI 充分赋能于场景及业务，形成一个多接

入方式、多能力和多后台服务管理的一体化 AI 能力支撑平台，形成智慧地铁各

业务领域的智能化、创新性解决方案；全面赋能业务创新与增效，持续做深优化、

持续进化济南地铁 AI 智能应用体系；后续将通过智能采集终端、网络传输通道、

数据处理中心、生产应用平台和专业管理平台，构建乘客服务综合管理系统，实

现智慧乘客服务、智慧综合防汛、智慧站务管理、智慧调度等智慧应用，推进智

慧城轨建设。

本项目体现了以客户高价值需求为目标，利用平台开放交互能力，建立以用

户业务为中心的场景，创新服务模式，优化服务手段，快速、动态地响应用户需

求，实现高质量发展的公司战略和公司智慧轨道业务“场景化、视频化、运维化”，

以 AI+大数据赋能城轨智慧化建设，助力轨道交通数字化转型的战略定位，是智

慧城轨场景应用方案的进一步落地，有助于提高公司在智慧轨道领域的竞争力，

形成新的数字业务和增值空间，对公司未来经营业绩产生良好的促进作用。

三、中标项目的风险提示

截至本公告日，该项目尚未签订正式合同，项目具体内容及实施以正式合同

条款为准。公司将根据相关规定及时履行信息披露义务。敬请广大投资者注意投

资风险。

四、备查文件

中标公示结果

北京竞业达数码科技股份有限公司

董事会

2022 年 5 月 26 日